
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 
 

BOLETIM INTERNO No 48 

 
  

Brasília-DF, 28 de novembro de 2014 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 

de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e 

considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação 

dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 2744, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, ao 

servidor EBRAIM PROCÓPIO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de 

Educação Básica, requisitado do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado da Educação 

do Distrito Federal, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro 

de 2008. 

 

PORTARIA DE  26 DE  NOVEMBRO  2014. 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 



 

 

de junho de 2003, com a redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014, 

e tendo em vista o disposto no Art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006 e no 

Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008, resolve: 

 

Nº  2743 - CESSAR 

Os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, 

concedida à servidora ROSE DE PINHO BORGES, matrícula SIAPE nº 1544279, CPF 

465.274.785-34, a partir de 16 de novembro de 2014. 

 
 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS 

 

 

ATOS DOS CHEFES 
 

 

Institui Comissão de Inventariança de 

Bens Móveis e Imóveis da CGU-

Regional/AM. 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DO AMAZONAS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

2119, de 19 de outubro de 2009, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União.  

 

RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N° 2742, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Art. 1º Designar as servidoras Margareth da Silva Ferreira, Técnica de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1215677-9, Aracy Janete Navegante de Sousa, 

Auxiliar de Informática, matrícula SIAPE nº 123801-4 e Tales de Souza Camurça Lima, 

Policial Civil Requisitado, matrícula SIAPE nº 2127532-7 para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão de Inventariança de Bens Móveis e Imóveis com a 

incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis e imóveis de uso 

da Controladoria-Regional da União no Estado do Amazonas, exercício de 2014, na forma 

da IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988, e da IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 

1990. 

 

Art. 2º Definir como data limite para a conclusão dos trabalhos da 

comissão, que ora se institui e para o encaminhamento dos Relatórios à Sede/CGU-PR, o 

dia 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

 

Designa grupo de trabalho para avaliação de 

arquivo da Controladoria Regional da União no 

Estado de Goiás. 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DE GOIÁS, no uso da competência que lhe confere o inciso XII do artigo 90 

da Portaria nº 570, de 11 de maio de 2007, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº  2737, DE 25  DE NOVEMBRO DE 2014 

Art. 1º Fica criado Grupo de Trabalho para avaliação de arquivo da 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás, tendo como atribuição a busca, no 

arquivo da Regional, dos NUP de documentos avulsos e processos para posterior 

atualização no Sistema SGI, em atendimento ao disposto na Portaria 2579/SE/CGU-PR, de 

06/12/14.  

 

Art. 2º O Grupo de Trabalho instituído nos termos do artigo anterior 

compõe-se dos seguintes servidores: 

 

Heloísa Galvão de Oliveira e Silva 

Kassandra Pereira de Oliveira 

 

§ 1º A coordenação do Grupo de Trabalho será exercida pela servidora 

Heloísa Galvão de Oliveira e Silva.  

 

§ 2º A supervisão do Grupo de Trabalho ficará a cargo da chefe da 

Divisão de Apoio Administrativo – DIAP.  

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de dezembro de 2014 e 

tem o prazo de 60 (sessenta) dias para encerramento dos trabalhos. 

 

A CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 1º da Portaria/SE/CGU nº 2.119, de 19.10.2009,  RESOLVE: 

 

PORTARIA   

Nº  2678,  DE 20  DE NOVEMBRO DE 2014. 

Art. 1º Designar os servidores Volney Nery de Melo, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 115990, Edmundo Assis da Silva Galindo, 

Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1202096 e Tiago Abi Rios, 

Administrador (requisitado), matrícula SIAPE nº 1828209, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem as comissões de inventário de bens móveis e bens imóveis de uso 

na Controladoria-Regional da União/MS, exercício 2014, na forma da IN/SEDAP nº 205, 

de 8 de abril de 1988 e da IN/STN nº 8, de 21 de dezembro de 1990. 



 

 

   Art. 2º Estabelecer como prazo para encaminhamento dos relatórios 

de conclusão à DGI até 09 de dezembro de 2014. 

 

   Dê-se ciência. 

   Publique-se. 

 

Constitui a Comissão de Inventariança de Bens 

Móveis e Imóveis da CGU-Regional/PA. 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 2119, 

de 19 de outubro de 2009, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União. 

 

RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º  2616 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Art. 1º. Designar os servidores CAROLINA CORDOVIL CORRÊA 

DOS SANTOS FROTA, Analista Administrativo, SIAPE nº 1570087; SIDNEY DO 

AMARAL FREITAS, Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 1353881 e REINALDO 

FERREIRA RAMIRO, Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº 1795317, para, sob a presidência 

da primeira, constituírem Comissão de Inventariança de Bens Móveis, com a incumbência 

de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis de uso na Controladoria 

Regional da União no Estado do Pará no exercício de 2014, na forma da IN/SEDAP nº 

205, de 8 de abril de 1988 e da IN/STN n. 08, de 21 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2º. Definir o dia 31 de dezembro de 2014 como data limite para a 

conclusão dos trabalhos da comissão que ora se institui e o encaminhamento do inventário 

à Diretoria de Gestão Interna. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Constitui a Comissão de Sindicância 

Investigativa. 

 

A CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são designadas pela Portaria nº 

1.729, de 11 de setembro de 2013 e da competência que lhe confere a Portaria nº 

2.187/GAB/CGU-PR,  de 08 de novembro de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 

143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  R E S O L V E: 

 

PORTARIA  

Nº  2637 , DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

 



 

 

Art. 1º - Designar JEFFERSON MEDEIROS DOS SANTOS, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1352679; e JORGE CILO DAMASCENO 

BARRADAS, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 116008, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa, visando à 

apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo 

Administrativo nº 00213.000474/2014-60, bem como proceder ao exame dos atos e fatos 

conexos que emergirem no curso da investigação. 

 

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 

trabalhos da referida Comissão. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

A CHEFE SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são designadas 

pela Portaria nº 1.729, de 11 de setembro de 2013 e da competência que lhe confere o 

artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 2.187, de 08 de novembro de 2013; e tendo em vista o 

disposto nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 

PORTARIA  

Nº 2.733 , DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Art. 1º - Prorrogar o prazo estabelecido no artigo 1º da Portaria nº 

2.283, de 14/10/2014, fixando a data de 10/02/2015 para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, (Processo nº 00213.000225/2014-74). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DE SANTA CATARINA, no exercício das atribuições previstas na Portaria nº 

2119, de 19 de outubro de 2009, RESOLVE: 

 

PORTARIA 

Nº  2734 , DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014 

Art. 1º Designar os servidores Maria da Gloria Nazareth, 

Administradora, matrícula SIAPE nº 1097130, Sérgio Cunha, Técnico de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE nº 102905 e Déborah Cristina Garcia da Silva, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1539073 para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Inventariança de Bens Móveis e Imóveis com a incumbência 

de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis e imóveis de uso da 

Controladoria-Regional da União no Estado de Santa Catarina, exercício de 2013, na 

forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN n.º 08, de 21 de 

dezembro de 1990. 

 



 

 

Art. 2º Definir como data limite para a conclusão dos trabalhos da 

comissão, que ora se institui e para o encaminhamento dos Relatórios à Sede/CGU-PR, o 

dia 31 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 
  

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, 

resolve: 

 

PORTARIA  

Nº  2727, DE   25  DE NOVEMBRO DE 2014. 

Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA DO SOCORRO 

POTIGUARA DE LIMA, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 

matrícula SIAPE n° 160346, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da 

União, a contar de 04/11/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete 

a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 

31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 

exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.022400/2014-90. 

 

PORTARIA  

Nº 2762, DE  28  DE NOVEMBRO  DE 2014. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor EDILSON 

RODRIGUES VIDAL, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula 

SIAPE n° 119275, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a 

contar de 04/11/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade 

para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 

31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 

exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00201.000544/2014-19. 

 

 A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 



 

 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 2747, DE  27 DE  NOVEMBRO  DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

15/08/2006 a 13/08/2011, ao servidor CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1338425, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 02/03/2015 a 

31/03/2015, para elaborar o trabalho de conclusão do curso de Especialização em Gestão 

Pública e Controle Externo na Escola de Contas e Gestão do Tribunal de Contas do Estado 

do Rio de Janeiro (Processo nº 00218.001926/2014-81). 

 

PORTARIA  

N° 2748 , DE  27 DE NOVEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/07/2009 a 05/07/2014, à servidora RENATA COSTA BANDEIRA DE MELLO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1460084, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, no período de 02/03/2015 a 

31/03/2015, para participar do curso de Direito Processual Penal, modalidade à distância, 

promovido pelo Portal da Educação S/A (Processo n.º 00210.002639/2014-68). 

 

PORTARIA  

Nº  2749 , DE  27 DE NOVEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/06/2009 a 30/05/2014, à servidora DANIELA BARBOSA JUNQUEIRA, Técnica de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1702665, em exercício na Controladoria-

Regional da União no Estado de Minas Gerais, no período de 02/03/2015 a 31/03/2015 , 

para participar do curso de Políticas Públicas e Sociais, na modalidade à distância, 

promovido pelo Portal da Educação (Processo n.º 00210.002625/2014-44). 

 

PORTARIA  

N°   2750 , DE  27  DE  NOVEMBRO   DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

13/09/2006 a 11/09/2011, ao servidor DOMINGOS MANOEL DO NASCIMENTO 

NETO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1339301, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe, no período de 02/03/2015 a 

30/04/2015 para participar do curso de Convênios da Administração Pública, na 

modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional (Processo nº 

00224.001146/2014-51). 

 

PORTARIA  

N°  2752, DE  27 DE NOVEMBRO DE 2014 



 

 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/11/2005 a 05/11/2010, ao servidor PAULO MARCELLO FONSECA MARQUES, 

Analista em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE n.º 01512023-6, cedido e em 

exercício na CGOUV-OGU-CGU, no período de 30/12/2014 a 27/02/2015, para 

elaboração da Tese do Doutorado na Fundação Universidade Federal do Rio Grande-

FURG (Processo n.º 00190.21853/2014-07). 

 

PORTARIA  

Nº 2754 , DE  27  DE NOVEMBRO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

03/06/2007 a 31/05/2012, ao servidor EDMAR MARTINS ARRUDA, Técnico em 

Contabilidade, matrícula SIAPE n.º 6221354, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Diretoria de Auditoria da Área de Infraestrutura, Coordenação Geral de 

Auditoria da Área de Ciência e Tecnologia, no período de 23/03/2015 a 20/06/2015, para 

participar dos cursos de Direito Constitucional, Direito Administrativo e Licitação e 

Contratos Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 

00190.022490/2014-19). 

 

PORTARIA  

N°  2761  , DE  28   DE   NOVEMBRO DE 2014 

Interromper a licença para capacitação concedida ao servidor EDEN 

DO CARMO SOARES JUNIOR através da Portaria n° 1677, de 28 de julho de 2014, a 

partir do dia 21 de outubro de 2014, conforme informações constantes no processo n° 

00209.500004/2014-61.  

 

 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 

 

PORTARIA  

Nº 2641 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor LEILA 

BEZERRA MOTTA, matrícula SIAPE nº 1459887, relativas ao exercício de 2014, a partir 

de 02/09/2014, ficando os 19 dias restantes marcados para o período de 01/12/2014 a 

19/12/2014. 

 

PORTARIA  

Nº 2642 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014. 



 

 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor LUCIANO 

GUILHERME TURIN, matrícula SIAPE nº 1572647, relativas ao exercício de 2014, a 

partir de 30/09/2014, ficando os 12 dias restantes marcados para o período de 11/12/2014 

a 22/12/2014. 

 

PORTARIA  

Nº 2643 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor FABIO DO 

VALLE VALGAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1217084, relativas ao exercício de 

2014, a partir de 11/09/2014, ficando os 10 dias restantes marcados para o período de 

29/12/2014 a 07/01/2015. 

 

PORTARIA  

Nº 2644 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor WELLINGTON 

AFONSO DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1353700, relativas ao exercício de 2014, a 

partir de 29/10/2014, ficando os 11 dias restantes marcados para o período de 03/11/2014 

a 13/11/2014. 

 

PORTARIA  

Nº 2645 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor HEROLD 

AHRENS, matrícula SIAPE nº 1538523, relativas ao exercício de 2014, a partir de 

17/11/2014, ficando os 5 dias restantes marcados para o período de 09/11/2015 a 

13/11/2015. 

 

PORTARIA  

Nº 2646 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor MARIA LUCIA 

CEDRIM DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0104766, relativas ao exercício de 2014, a 

partir de 18/11/2014, ficando os 5 dias restantes marcados para o período de 15/12/2014 a 

19/12/2014. 

 

PORTARIA  

Nº 2721 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor CAETANO 

ROSSATO RABELO, matrícula SIAPE nº 1354061, relativas ao exercício de 2014, a 

partir de 29/11/2014, ficando os 4 dias restantes marcados para o período de 16/12/2014 a 

19/12/2014. 

 

PORTARIA  

Nº 2726 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  RENATO DE LIMA 

FRANÇA,  matrícula SIAPE nº  1412366,  relativas ao exercício de 2014,  a partir do dia 17 



 

 

de  novembro de  2014,  ficando os 08(oito)  dias  restantes marcados  para o  período de 23 

a 30 de janeiro de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº 2728 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor RICARDO 

MASSAHIRO TOMITA, matrícula SIAPE nº 1340056, relativas ao exercício de 2014, a 

partir de 01/12/2014, ficando os 2 dias restantes marcados para o período de 08/12/2014 a 

09/12/2014. 

 

PORTARIA  

Nº 2736 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  SARAH REGINA DE 

SOUSA MAGALHÃES,  matrícula SIAPE nº  1443415,  relativas ao exercício de 2014,  a 

partir do dia 01 de  dezembro de  2014,  ficando os 13(treze)  dias  restantes marcados  para 

o  período de 02 a 14 de fevereiro de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº   2738 DE   25  DE  NOVEMBRO  DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  ANA LUIZA CAVERSAN 

GUIMARÃES  DA CONCEIÇÃO,  matrícula SIAPE nº  1689020,  relativas ao exercício de 

2014,  a partir do dia 01 de  dezembro de  2014,  ficando os 05(cinco)  dias  restantes 

marcados  para o  período de 26 a 30 de janeiro de  2015. 

 

PORTARIA  

Nº 2757 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor BRUNA 

BARBOSA DE MORAIS MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1800832, relativas ao exercício 

de 2014, a partir de 30/10/2014, ficando os 15 dias restantes marcados para o período de 

02/02/2015 a 16/02/2015. 

 

PORTARIA  

Nº  2760  DE   28  DE  NOVEMBRO  DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  HAMILTON FERNANDO 

COTA CRUZ,  matrícula SIAPE nº  2447070,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do 

dia 01 de  dezembro de  2014,  ficando os 02(dois)  dias  restantes marcados  para o  período 

de 20 a 21 de dezembro de 2014. 

 

PORTARIA  

Nº  2763  DE   28  DE  NOVEMBRO  DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  FELIPE DANTAS DE 

ARAÚJO,  matrícula SIAPE nº  1480030,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 21 

de  novembro de  2014,  ficando os 08(oito)  dias  restantes marcados  para o  período de 31 

de dezembro de 2014 a 07 de janeiro de 2015. 

 



 

 

PORTARIA  

Nº  2766 DE   28  DE  NOVEMBRO  DE   2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  SERGIO FILGUEIRAS DE 

PAULA,  matrícula SIAPE nº  1216752,  relativas ao exercício de 2014,  a partir do dia 11 

de  novembro de  2014,  ficando os 12(doze)  dias  restantes marcados  para o  período de 19 

a 30 de janeiro de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº 2723 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Cancelar as férias do servidor MAX TULIO RIBEIRO MENEZES, matrícula SIAPE nº 

1733578, relativas ao exercício de 2014, parcela que se iniciaria a partir de 13/10/2014, 

ficando os 25 dias da parcela, reprogramado para o período de 03/11/2014 a 27/11/2014. 

 

PORTARIA  

Nº 2724 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Cancelar as férias do servidor MARIA GIZELIA DE FREITAS BONFIM, matrícula 

SIAPE nº 1098152, relativas ao exercício de 2014, parcela que se iniciaria a partir de 

29/12/2014, ficando os 16 dias da parcela, reprogramado para o período de 29/01/2015 a 

13/02/2015. 

 

PORTARIA  

Nº 2729 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Cancelar as férias do servidor GLAUCO LUIZ ASSUMPCAO PEREIRA, matrícula 

SIAPE nº 1464398, relativas ao exercício de 2014, parcela que se iniciaria a partir de 

02/12/2014, ficando os 18 dias da parcela, reprogramado para o período de 30/12/2014 a 

16/01/2015. 

 

PORTARIA  

Nº 2755 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Cancelar as férias do servidor MARIO CELIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0985506, 

relativas ao exercício de 2014, parcela que se iniciaria a partir de 01/12/2014, ficando os 6 

dias da parcela, reprogramado para o período de 08/12/2014 a 13/12/2014. 

 

PORTARIA  

Nº 2756 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014. 

Cancelar as férias do servidor MELINA SILVA PEREIRA LABOISSIERE, matrícula 

SIAPE nº1584046, relativas ao exercício de 2014, parcela que se iniciaria a partir de 

29/12/2014, ficando os 13 dias da parcela, reprogramado para o período de 02/01/2015 a 

14/01/2015. 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO No 48 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 28 de novembro de 2014 

 
 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 


